I. I rapporti romano - camponi

①

I. 1 Deolito in foedus - focolas 343 a.c.

Liv. 31. 31. 10 (

«An Campanorum poenae de qua ne ipsi quidem queruntur
nos paucit? Hi homines, cum pro iis bellum adversus Sannium
per annos prope septuaginta cum magnis nostris cladiibus gerimus,
ipsos foedare primum, deinde conubio atque cognatione
postremo civitate nobis confunxissimus, tempore nostro ad
primi omnium Italae popolorum praesidio nostro foede invicti,
ad Hannibalem defecerunt, deinde, indignati se obside-

re d'ebremmo pentirsi forse del castigo inflitto ai Campani, del quale neppur essi hanno ragione di lamentarsi? Questo popolo a favore del quale sostenemmo una guerra di circa settant'anni contro i Sanniti, guerra che ci è costata tanti sacrifici: questo popolo, ricco da noi prima in alleanza, ammesso poi ai diritti di legittime nozze e di parentela con noi, congiunto infine nella stessa cittadinanza; questo popolo, in un periodo di tempo grave e sfavorevole per noi, primo fra tutte le popolazioni dell'Italia, fece indegno massacro del nostro presidio, passò ad Annibale, poi, adirato che fossi-

+ b Liv. 23. 4. (216 a.c.)

rent imperium. Id modo erat in mora ne exemplo deficitur
quod conubium verustum multas familias claras ac potentes romanae
misquerat,

Liv. 28. 31. XXXIII

Campanis deinde Senatus datus est, quorum oratio miserabiliter
causa durior erat. Neque enim meritas poenas negare poterant
nec tyrrani erant in quos culpam conferrent; sed sati pensum
poenarum tot veneno, absumpsis, tot securi percussi senatores
credebat; paucos nobilium superesse, quos nec sua conscientia
ut quicquam de se gravius consulerent impulerit, nec victori
capitis dannaverit; eos libertatem sibi suisque et bonorum
quam partem orare, cives romanos admittantibus plerosque et pri
pinquis etiam cognationibus ex conubio vetusto iunctos.

Summis deinde et templo, paulisper dubitatum an arcedus a Capua Q. Fulvius esset (mortuus enim post captam Claudius consul era), ut coram imperatore qui res gessisset, sicut in Marcellum Siculosque disceptaretur, disceptaretur. Denique cum M. Atilium, C. Fulvium fratrem Flacci, legatos eius, et Q. Minucium et L. Veturium Philonen, item Claudi legatos, qui omnes
bus getendis rebus adfuerant, in Senatu viderent, nec Fulvium
avocari a Capua nec differti Campanos vellent, interrogatus sena-

to allora qualche rispetto. Questo solo li riteneva dal distaccarsi
tanto altro da Roma, che molte famiglie illustri e potenti erano per
antichi matrimoni congiunte con famiglie romane;